Дело № 1-49/2024 (1-429/2023) (УД ...)

УИД ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

**** 22 января 2024 года 

Краснофлотский районный суд **** в составе председательствующего судьи Федоровой В.Н.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора **** ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Никитенко А.В., представившей удостоверение и ордер ... от ***,

при секретарях судебного заседания Батищевой А.В., Алексееве Р.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО8, *** года рождения, уроженца ****, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ****, проживающего по адресу: ****, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, ранее не судимого,

с мерой пресечения по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 231, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, действуя умышленно, осуществил незаконное культивирование наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в количестве 1946 шт., что согласно постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», образует особо крупный размер, при следующих обстоятельствах. 

ФИО9, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно знал, что листья и верхушечные части растения конопли являются наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), из которого можно изготовить кустарным способом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства для изготовления и хранения указанных наркотических средств с целью личного потребления, а также семена наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), полученные им при сборе ранее выращенных указанных растений в неустановленном следствием количестве, осознавая незаконность культивирования запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, в период с 01.09.2022 по 15.09.2022, находясь по адресу: ****, произвел посев семян растений рода Конопля (Cannabis), без надлежащего разрешения. После чего, в период времени с 20.05.2023 до 07 часов 55 минут 10.07.2023, ФИО9, находясь по адресу: ****, выращивал наркотикосодержащие растения рода Конопля (Cannabis), осуществлял постоянный уход за посевами и всходами с целью доведения вышеуказанных растений до стадии созревания и повышения урожайности.

При указанных обстоятельствах ФИО9 достоверно зная, что растения рода Конопля (Cannabis), являются растениями, содержащими наркотическое средство, культивирование которого без надлежащего разрешения запрещено на территории Российской Федерации, умышленно, незаконно, на вышеуказанном участке, культивировал, согласно заключению эксперта ... от 14.08.2023, 1946 наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), которые были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства осмотра места происшествия в период времени с 10 часов 25 минут до 15 часов 30 минут 10.07.2023 по адресу: ****.

Кроме того, ФИО8 незаконно изготовил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере, а также незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления, наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что из частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) можно кустарным способом получить марихуану, а также изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), и имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, в период с до 07 часов 55 минут 10.07.2023, находясь по адресу: ****, осуществил незаконное культивирование наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в количестве не менее 1946 шт. Затем ФИО9 в период с 01.07.2023 до 22 часов 00 минут 09.07.2023, находясь по адресу: ****, собрал верхушечные части наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получил наркотическое средство кустарного изготовления — марихуану (каннабис), в общем количестве в высушенном виде не менее 1286 г., что образует крупный размер, которое стал умышленно, незаконно хранить без цели сбыта в доме, находящемся по адресу: ****. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, ФИО9 в указанный период времени, находясь в помещении ****, часть наркотического средства кустарного изготовления - марихуаны (каннабиса) в количестве в высушенном виде не менее 48 г., что образует значительный размер, поместил в три металлических миски, в которые налил органическое вещество «Ацетон», получив тем самым раствор наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в высушенном виде составила не менее 10 г., что образует крупный размер.

После чего из части вышеуказанного раствора, в указанное время и месте, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО9 незаконно изготовил по известной ему технологии наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 0,87 г., что образует значительный размер, после чего часть незаконно изготовленного кустарным способом наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде не менее 0,06 г., что не образует значительный размер, смешал с табаком, тем самым приготовил готовую к употреблению смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общее количество которой, с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составило не менее 0,69 г., что образует значительный размер, часть из которой в неустановленном следствием количестве употребил, а оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общее количество которой, с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составило 0,69 г., что образует значительный размер, поместил в 1 бумажный сверток и три папиросы, и продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно хранить в ****.

Затем ФИО9 оставшийся после изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) раствор наркотического средства кустарного изготовления - гашишного масла (масла каннабиса), массой в высушенном виде 10 г., что образует крупный размер, поместил в 5 стеклянных бутылок, наркотическое средство кустарного изготовления - марихуану (каннабис) в количестве в высушенном виде 48 г., что образует значительный размер, поместил в полимерный пакет, которые продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления в ****.

Кроме этого ФИО9 оставшееся наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 0,62 г., что образует значительный размер, поместил в шприц, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 0,19 г., что не образует значительный размер, оставил в 3 металлических мисках, где также продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления в ****.

После этого, ФИО9 оставшееся наркотическое средство кустарного изготовления - марихуану (каннабис) в количестве в высушенном виде 203 г., что образует крупный размер, поместил в черный полимерный пакет, наркотическое средство кустарного изготовления - марихуану (каннабис) в количестве в высушенном виде 725 г., что образует крупный размер, поместил в черный полимерный пакет, наркотическое средство кустарного изготовления - марихуану (каннабис) в общем количестве в высушенном виде 310 г., что образует крупный размер, разместил на поверхности стола и под ним, где продолжил умышленно, незаконно без цели сбыта хранить для личного потребления в ****.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО9, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 10.07.2023 в период с 07 часов 55 минут до 08 часов 27 минут, по адресу: ****, и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 10.07.2023 в период времени с 10 часов 25 минут до 15 часов 30 минут, по адресу: ****, согласно заключению эксперта ... от 14.08.2023, раствора наркотического средства кустарного изготовления - гашишного масла (масла каннабиса), массой в высушенном виде 10 г., что образует крупный размер, находящегося в 5 стеклянных бутылок, наркотического средства кустарного изготовления - марихуаны (каннабиса), общей массой в высушенном виде 1286 г., что образует крупный размер, находящегося в трех полимерных пакетах, на поверхности стола и под ним, наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 0,81 г., что образует значительный размер, находящегося в трех металлических мисках и шприце, смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства 0,69 г., что образует значительный размер, находящегося в трех папиросах и бумажном свертке.

Согласно Постановлению Правительства РФ ... от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» раствор наркотического средства кустарного изготовления - гашишного масла (масла каннабиса), массой в высушенном виде 10 г., образует крупный размер, наркотическое средство кустарного изготовления - марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде 1286 г., образует крупный размер, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,87 г., образует значительный размер, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,81 г., образует значительный размер, смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства 0,69 г., образует значительный размер.

Как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия ФИО8 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. В ходе рассмотрения дела от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с тем, что подсудимый воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (

<

данные изъяты>), из которых следует, что он является потребителем наркотических средств каннабисной группы и ему известно о том, что из верхушечных частей растения «Конопля» можно изготовить наркотическое средство - гашишное масло. В период с 01 мая 2022 по 15 мая 2022 он решил высадить семена растения «Конопля» в огороде по адресу: ****. Перед посадкой семян он подготовил клумбы, в которые посадил семена. После того, как он заметил всходы растения «конопля», он стал следить за ними и поливать их, то есть создавать все необходимые условия для их выращивания. В период с 01.09.2022 по 15.09.2022, после того, как растения выросли, он вырвал их, для того, чтобы изготовить из них наркотическое средство гашишное масло для личного потребления. Когда он вырывал растения, с них сыпались семена на грядки, которые он не поднимал, так как понимал, что из указанных семян, на следующий год, то есть в 2023 году, снова вырастит растение «конопля». В период с 20.05.2023 по 30.05.2023 он заметил на клумбах новые всходы растения «конопля», которые не стал выкапывать, так как решил их вырастить, для того, чтобы в дальнейшем собрать их и изготовить наркотическое средство - гашишное масло, для личного употребления. В период с 01.06.2023 по 05.06.2023 часть растений с клумбы ФИО8 пересадил в теплицу, расположенную в огороде ****, для того, чтобы растения лучше росли. Оставшуюся часть растений он оставил на клумбе. То есть, он выращивал растения «Конопля» и в клумбах и в теплице. За указанными растениями он следил и поливал их. Кроме того, в указанный период времени на участке появились всходы дикорастущего растения «конопля». Скорее всего, указанные всходы появились из-за того, что семена растений разлетелись по всему огороду, в тот момент, когда ФИО8 осенью 2022 года вырывал их из клумбы. Часть растений произрастала из-под брусчатки возле теплицы и клумб с цветами, частично ФИО8 вырывал их, большую часть он оставил, так как в дальнейшем он мог собрать с них верхушечные части и изготовить наркотическое вещество. Ему было известно, что за культивацию наркотических средств, предусмотрена уголовная ответственность и что эти действия незаконны. В период с 01.07.2023 до 10.07.2023 он собрал с клумбы верхушечные части с растений, а также сами растения, сколько ФИО8 собрал растений, он не помнит. Собрал для того, чтобы изготовить из них гашишное масло. В указанный период он перенес собранные растения в котельную, где разложил их на полу, для того чтобы они просохли. Далее в указанный период он приобрел 5 бутылок с ацетоном. Затем в указанный период времени он, находясь в котельной, взял уже высушенные верхушечные части растения «Конопли», поместил их в 3 металлических таза, залил их ацетоном и получил жидкость ацетона и гашишного масла. Вымоченную растительную массу он замотал в кусок тряпки, которую убрал в кладовку, расположенную справа от входа в дом для того, чтобы в дальнейшем сжечь. Далее жидкости из мисок он перелил в 5 бутылок из под ацетона, которые в дальнейшем он собирался выпарить для получения наркотического средства - гашишного масла. Оставшуюся часть он оставил в 3 металлических мисках, для полного выпаривания на электрической плите, в результате чего получилось гашишное масло. Часть наркотического средства - гашишного масла он перетер с табаком, после чего данную смесь он упаковал в бумажный конверт, а часть поместил в 3 папиросы и в шприц. Указанный шприц и папиросы с наркотическим средством, он убрал на стол в комнату. Таким образом, он изготовил для себя гашишное масло для личного употребления. Оставшееся растения «конопля», которые росли у него в клумбе и в теплице, он не вырывал, ждал пока они вырастут полностью. 10.07.2023 в утреннее время суток к нему домой явились сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения, и представили ему для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, которое было выписано на адрес: ****. После чего ему сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц были разъяснены права и обязанности, а также то, что добровольная выдача запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, освобождает от уголовной ответственности. После чего ему был задан вопрос: «Имеется ли при себе, в доме, или же на территории дома (на участке) что-либо запрещенное?», на что он ответил, что на земельном участке, за домом в теплице находится растение «конопля», также рядом с теплицей, в клумбах растет растение «конопля». Далее он сообщил, что у него дома, в кладовке находятся переработанная «конопля», на столе в комнате шприц с гашишным маслом и различные предметы, которые он использовал для изготовления наркотиков. После чего к нему домой была вызвана следственно-оперативная группа. Далее сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия изъяли с участка за вышеуказанным домом растения «конопля» в присутствии двух понятых и упаковали в мешки и пакеты, упаковки снабдили пояснительными надписями и опечатали печатями. После чего у ФИО8 дома были также изъяты и упакованы соответствующим образом, в присутствии двух понятых, пакеты с частями растения «конопля», шприц с «гашишным маслом», миски, в которых он изготавливал наркотик, а также папиросы. Затем был составлен протокол, в котором он расписался. Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 231 и ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, пояснив, что действительно осуществлял на участке по адресу: ****, незаконное культивирование наркотикосодержащих растений «Конопля», с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства - гашишного масла, а также изготовил и хранил в **** наркотические средства - марихуану, гашишное масло и смесь табака с гашишным маслом, для личного потребления. 

Оглашенные показания ФИО8 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, указал также, что вину признает, в содеянном раскаивается, более наркотические средства не употребляет.

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными ей в ходе предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы судом по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты (

<

данные изъяты>), из которых следует, что 10.07.2023 она принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором кроме нее участвовал ФИО2, который как и она наблюдал за проведением мероприятия. Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО3 В тот день в утреннее время она совместно с участвующими лицами приехала по адресу: ****. По указанному адресу находился дом с участком, на котором был огород и постройки. Далее оперуполномоченный предъявил ФИО9 постановление о проведении вышеуказанного мероприятия. Ознакомившись с постановлением ФИО9 расписался в нем. Далее оперуполномоченный задал вопрос ФИО9, имеются ли на участке или в доме запрещенные вещества и предметы, на что ФИО9 ответил согласием, сообщив, что на территории дома он выращивает кусты растения - «конопля». Далее все участвующие лица прошли на участок и убедились в том, что действительно в огороде и теплице растут кусты конопли. Далее оперуполномоченный позвонил в дежурную часть и вызвал следственную группу. Затем оперуполномоченный составил акт проведенного мероприятия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее приехала следственно-оперативная группа, в которую входил дознаватель, специалист и кинолог. Дознаватель сообщила, что будет проводится осмотр места происшествия, ФИО1 с ФИО2 принимала участие в осмотре в качестве понятой. Перед началом осмотра дознаватель разъяснила участвующим лицам права и обязанности, затем начала проводить осмотр территории ****. Также в осмотре принимал участие оперуполномоченный. В ходе осмотра на территории дома и в теплице были обнаружены кусты конопли. Участвующий в ходе осмотра ФИО9 пояснил, что все растения конопли, которые растут в огороде и теплице, были им выращены, для того, чтобы в дальнейшем изготавливать из них наркотические средства для личного потребления. За растениями ФИО9 осуществлял уход, поливал их и следил, чтобы растения росли. Все изъятые кусты были упакованы в строительные мешки, которые опечатывались бирками с печатями, на которых участвующие лица расписывались. На каждой упаковке дознавателем была сделала пояснительная надпись. Далее осмотр был закончен, дознаватель составила протокол, она ознакомилась с протоколом и поставила в нем свою подпись;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы судом по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты (

<

данные изъяты>), из которых следует, что 10.07.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Кроме него в данном мероприятии принимала участие ФИО1, которая также как и он следила за ходом проведения мероприятия. Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО3 10.07.2023 в утреннее время ФИО2 с участвующими лицами приехал по адресу: ****, где находился участок, на котором был расположен дом, а также различные постройки и огород. Далее ФИО9 оперуполномоченным было предъявлено постановление о проведении указанного мероприятия, после ознакомления ФИО9 расписался на постановлении. Затем оперуполномоченным был задан вопрос ФИО9, имеются ли на участке или в доме запрещенные вещества и предметы, на что ФИО9 ответил согласием, пояснив, что в огороде растут растения конопли. Далее все участвующие лица прошли на территорию дома, где в огороде и теплице, были обнаружены кусты конопли. Оперуполномоченный сообщил в дежурную часть, и на место прибыла следственно-оперативная группа. По результатам оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченный составил акт, в котором все участвующие лица расписались. Затем приехала следственно-оперативная группа, в которую входил дознаватель, специалист и кинолог. Дознаватель сообщила, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия и попросила его с ФИО1 поучаствовать в качестве понятых. Перед началом осмотра дознаватель разъяснила участвующим лицам права и обязанности, затем начала проводить осмотр территории ****. Также в осмотре принимал участие оперуполномоченный и ФИО9 В ходе осмотра на территории дома и в теплице были обнаружены кусты конопли. Участвующий в ходе осмотра ФИО9 пояснил, что конопля, которая растет в огороде и теплице, была им выращена для изготовления наркотика, который он планировал сам употреблять. За кустами конопли он осуществлял уход, поливал их и следил, чтобы они росли. Далее все кусты били изъяты и упакованы в строительные мешки, которые опечатывались бирками с печатями, на которых участвующие лица ставили подписи. На каждой упаковке дознавателем была сделала пояснительная надпись. Далее осмотр был закончен, дознаватель составила протокол, ФИО2 ознакомился с протоколом и поставил в нем свою подпись;

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования, которые были оглашены и исследованы судом по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты (

<

данные изъяты>), из которых следует, что он проходит службу в ОКОН УМВД России по г.Хабаровску в должности оперуполномоченного. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В июле 2023 года в ОКОН УМВД России по г.Хабаровску поступила оперативная информация о том, что ФИО8, *** г.р., проживающий по адресу: ****, причастен к незаконному обороту наркотических средств и занимается культивированием растений рода «Конопля». Данная информация была доложена руководству УМВД России по г.Хабаровску, в результате было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного по адресу: ****. 07.07.2023 в Индустриальном районном суде г.Хабаровска было получено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по вышеуказанному адресу. 10.07.2023 в утреннее время ФИО3 совместно с сотрудниками ОМОН (отряд мобильный особого назначения) и понятыми ФИО2 и ФИО1, прибыл по адресу: ****, для проведения вышеуказанного мероприятия. По указанному адресу находился дом с участком, на котором был огород и постройки. ФИО3 с участвующими лицами прошел в дом, где находился ФИО9, представился, предъявил ФИО9 постановление о проведении вышеуказанного мероприятия, последний ознакомился с ним и поставил подпись. Далее ФИО3 задал вопрос ФИО9, имеются ли на участке или в доме запрещенные вещества и предметы, на что ФИО9 ответил согласием, сообщив, что на территории дома и в доме находится конопля. Как пояснил ФИО9, кусты конопли которые росли на грядке и в теплице он выращивал самостоятельно, для того чтобы получать из них наркотическое средство - гашишное масло, так как является потребителем наркотических средств и выращивал кусты конопли для себя. За указанными кустами ФИО9 осуществлял уход, поливал и следил, чтобы растения росли. Далее участвующими лицами был осмотрен участок и дом. Все убедились в том, что действительно на участке и в доме находятся растения конопли, а также предметы, используемые для изготовления наркотических средств. Далее ФИО3 составил акт проведенного мероприятия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он сообщил в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г.Хабаровску о том, что по вышеуказанному адресу ФИО9 хранит наркотические средства и необходима следственная оперативная группа. В ходе дальнейшей служебной деятельности ему стало известно, что на указанном участке был проведен осмотр места происшествия, по результатам которого на территории дома, в теплице, в доме были обнаружены кусты растения конопли, в общем количестве более 2500 кустов. Кроме того, в доме были обнаружены и изъяты растительная масса, семена конопли, 3 папиросы, шприц с веществом, металлические миски со следами вещества, 5 бутылок с жидким веществом. Таким образом, причастность ФИО9 к незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков полностью подтвердилась результатами проведенных оперативно-розыскных и следственных действиях; 

- актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 10.07.2023 (

<

данные изъяты>), согласно которому с участием ФИО9 проведено указанное мероприятие, в ходе которого на территории **** обнаружены растения рода «Конопля». Постановлением следователя от 08.09.2023 года (

<

данные изъяты>) указанный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве иного документа, который постановлено хранить в материалах уголовного дела;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2023 с фототаблицей (

<

данные изъяты>), согласно которому с участием ФИО9, понятых ФИО1 и ФИО2, осмотрена территории ****, в ходе осмотра обнаружены и изъяты наркотикосодержащие растения рода «Конопля», упакованные в 15 строительных мешков, тряпка с семенами и растительной массой в полимерном пакете, две металлические миски, два пакета с растительной массой, растительная масса в мешке, 5 бутылок с веществом в полимерном пакете, бумажный сверток с растительной массой в бумажном конверте, шприц с веществом в бумажном конверте, три папиросы с веществом в бумажном конверте;

- заключением эксперта ... от 14.08.2023 (

<

данные изъяты>), согласно которому 1946 растений, представленные на экспертизу, являются наркотикосодержащими растениями (растениями, содержащими наркотические средства) рода Конопля (Cannabis). Растения в количестве 412 штук, состоящие из корней и частей стеблей (листья и боковые ветви отсутствуют) идентифицировать не представилось возможным, ввиду отсутствия исчерпывающего перечня морфологических признаков определенного вида растений, они наркотических средств не содержат и сырьем для их изготовления не являются;

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2023 (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрены: 29 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 86 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 100 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 30 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 11 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 51 наркотикосодержащее растение (растение, содержащее наркотическое средство) рода Конопля (Cannabis); 37 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 118 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 320 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 645 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 300 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 65 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 115 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 38 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 1 наркотикосодержащее растение (растение, содержащее наркотическое средство) рода Конопля (Cannabis), которые после осмотра постановлением следователя от 06.09.2023 (

<

данные изъяты>) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, их постановлено хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю.

Суд, огласив и исследовав показания подсудимого ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия, заслушав в судебном заседании подсудимого, подтвердившего данные им показания, исследовав показания свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия, письменные доказательства, приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступлений, установлена совокупностью вышеприведенных доказательств. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО8 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Оценивая признательные показания ФИО8, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с совокупностью иных собранных по делу доказательств. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Анализ показаний свидетелей, исследованных в судебном заседании, говорит о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Суд признает их достоверными, поскольку свидетели предупреждалась об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, не имеют существенных противоречий, согласуются с показаниями подсудимого и с другими доказательствами по делу, поэтому у суда нет оснований им не доверять. Каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями, судом не установлено.

Все исследованные по уголовному делу документы, протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО8 в совершенных им преступлениях.

Действия подсудимого ФИО8 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ - как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере; по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Квалифицирующий признак по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ - «совершенное в особо крупном размере», нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», наркотикосодержащие растения рода Конопля (Cannabis) в количестве 1946 шт. образуют особо крупный размер.

Квалифицирующий признак по ч. 2 ст. 228 УК РФ – «совершенное в значительном размере», «совершенное в крупном размере», также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» раствор наркотического средства кустарного изготовления - гашишного масла (масла каннабиса), массой в высушенном виде 10 г., образует крупный размер, наркотическое средство кустарного изготовления - марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде 1286 г., образует крупный размер, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,87 г., образует значительный размер, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,81 г., образует значительный размер, смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства 0,69 г., образует значительный размер.

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ лицо, добровольно сдавшее наркотические средства и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом таких средств, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление.

По смыслу уголовного закона добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Выдача таких средств по предложению должностного лица при задержании, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, не может считаться добровольной и являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

Таким образом, добровольная сдача наркотических средств означает сдачу лицом таких средств представителям власти, при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться им иным способом. Освобождение от наказания за совершенное преступление, предусмотренное ст. 228 УК РФ, возможно при совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств и его активных действий, которые способствовали раскрытию, пресечению преступления или изобличению лиц, совершивших преступление в этой сфере.

Из материалов уголовного дела следует, что сотрудники полиции обладали оперативной информацией о том, что ФИО8, проживающий по адресу: ****, причастен к незаконному обороту наркотических средств и занимается культивированием растений рода «Конопля». Данная информация была доложена руководству УМВД России по г.Хабаровску, в результате было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного по адресу: ****, в связи с чем 07.07.2023 в Индустриальном районном суде г.Хабаровска получено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по вышеуказанному адресу. 10.07.2023 в утреннее время ФИО3 совместно с сотрудниками ОМОН (отряд мобильный особого назначения) и понятыми ФИО2 и ФИО1, прибыл по адресу: ****, для проведения вышеуказанного мероприятия. Наркотические средства ФИО8 выдал сотрудникам полиции в условиях, когда не обладал реальной возможностью распорядиться ими, при наличии судебного решения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», что подтверждается актом от 10.07.2023, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что сам по себе факт выдачи на предложение сотрудника полиции наркотических средств и растений, их содержащих, не может являться добровольной выдачей ФИО8, и свидетельствует лишь о его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления.

Согласно заключению комиссии экспертов ... от 09.08.2023 (

<

данные изъяты>), ФИО9 каким-либо хроническим расстройством, слабоумием лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а обнаруживает 

<

данные изъяты> Об этом свидетельствуют данные анамнеза 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО8 также не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, об этом свидетельствует правильная ориентировка в окружающей обстановке, последовательный и целенаправленный характер действий, адекватный речевой контакт, сохранность воспоминаний при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций. В период, по времени относящийся к инкриминируемому ему деянию, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся у него изменения психики выражены не столь значительно и по своему психическому состоянию в настоящее время подэкспертный может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. В применении в отношении него мер принудительного медицинского характера не нуждается. В настоящее время признаков наркозависимости не обнаруживает, является потребителем конопли без симптомов зависимости. Нуждается в наблюдении у врача нарколога по месту жительства на общих основаниях. Психологический анализ материалов уголовного дела и результаты настоящего клинико-психологического исследования показали; выявленные индивидуально-психологические особенности подэкспертного с зависимостью от средовых влияний, тенденцией к потворству внутренних побуждений, изменчивостью установок, склонностью к отклоняющим формам поведения, не ограничили способность к смысловой оценке и волевому контролю противоправного поступка, т.е. способность в полной мере осознавать значение своих действии или осуществлять их произвольную регуляцию и контроль в момент совершения инкриминируемого ему деяния.

Суд, с учетом поведения ФИО8 после совершения преступления, в период следствия и в судебных заседаниях, а также с учетом заключения комиссии экспертов ... от 09.08.2023, и сведений о том, что у врача психиатра и психиатра-нарколога он на учетах не состоит, признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и размера наказания ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на момент совершения инкриминируемого деяния не судим, имеет место жительства и регистрации на территории РФ, по месту регистрации характеризуется положительно, на профилактическом учете не состоит, на учете у врача психиатра-нарколога на учете не состоит, официально трудоустроен 

<

данные изъяты>, характеризуется по месту работы положительно, имеет благодарности Отдела земельных и имущественных отношений администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и 

<

данные изъяты> в связи с осуществлением трудовой деятельности, имеет хронические заболевания, инвалидом не является. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, поскольку ФИО8 имеет малолетнего ребенка ФИО10, и имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО11

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка и наличие малолетнего ребенка, хронические заболевания, явку с повинной (объяснения от 10.07.2023, данные до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в материалах уголовного дела имеются протоколы допросов, в которых ФИО8 подробно поясняет об обстоятельствах совершения преступления, кроме того, активно участвует в следственных действиях, показывая и выдавая запрещенные в обороте предметы.

Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также совокупность сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО8 необходимо назначить наказание с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы. Учитывая данные о личности ФИО8, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание подсудимому, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, но без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями и ч.2 ст. 228, и ч.2 ст. 231 УК РФ, поскольку его исправление может быть достигнуто отбытием основного наказания с назначением дополнительного наказания в виде штрафа по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Оценивая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО8 во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 231, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО8 обязанности не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться один раз в месяц на регистрацию в установленные этим органом дни и порядке.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Штраф подлежит уплате в добровольном порядке в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Вещественные доказательства (иные документы) по вступлению приговора в законную силу: 

- 29 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 86 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 100 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 30 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 11 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 51 наркотикосодержащее растение (растение, содержащее наркотическое средство) рода Конопля (Cannabis); 37 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 118 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 320 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 645 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 300 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 65 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 115 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 38 наркотикосодержащих растений (растения, содержащие наркотические средства) рода Конопля (Cannabis); 1 наркотикосодержащее растение (растение, содержащее наркотическое средство) рода Конопля (Cannabis) – все упакованные в строительные мешки и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю – уничтожить;

- наркотическое средство кустарного изготовления - марихуана (каннабис), в количестве в высушенном виде на момент изъятия 310 гр., упакованное в мешок зеленого цвета; наркотическое средство кустарного изготовления - марихуана (каннабис), в количестве в высушенном виде на момент изъятия 203 гр., упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета; наркотическое средство кустарного изготовления - марихуана (каннабис), в количестве в высушенном виде на момент изъятия 725 гр., упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета; наркотическое средство кустарного изготовления - гашишное масло (масла каннабиса), в количестве в высушенном виде на момент изъятия 10 гр., пять пустых стеклянных бутылок с крышками, - упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; наркотическое средство кустарного изготовления - марихуана (каннабис), в количестве в высушенном виде на момент изъятия 48 гр., плоды растений конопли, - упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество в высушенном виде на момент изъятия 0,17 гр., две металлические миски, - упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество в высушенном виде на момент изъятия 0,02 гр., металлическая миска, - упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общее количество смеси, с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства на момент изъятия 0,39 г., бумажный сверток, - упакованные в бумажный конверт; наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде на момент изъятия 0,62 гр., шприц, - упакованные в бумажный конверт; смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общее количество смеси, с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства на момент изъятия 0,30 г., три пустые окурка от папирос, - упакованные в бумажный конверт, - все хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю – уничтожить;

- сопроводительное письмо о направлении результатов ОРД от 25.07.2023 года; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 20.07.2023 года; постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 07.07.2023 года; постановление судьи Индустриального районного суда г.Хабаровска о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 07.07.2023 года; распоряжение № 6 от 07.07.2023 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств»; акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 10.07.2023 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции может быть оставлено без удовлетворения.

Судья В.Н. Федорова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>